pareant, quas observent. [...] Cum igitur tanta vis iustitiae sit, ut ea etiam latronum opes firmet atque augeat, quantam eius vim inter leges et iudicia et in constituta re publica fore putamus? Mihi quidem non apud Medos solum, ut ait Herodotus, sed etiam apud maiores nostros iustitiae fruendae causa videntur olim bene morati reges constituti. Nam cum premeretur in otio multitudo ab iis, qui maiores opes habebant, ad unum aliquem confugiebant virtute praestantem, qui cum prohiberet iniuria tenuiores, aequitate constituenda summos cum infimis pari iure retinebat. Eademque constituendarum legum fuit causa quae regum.

POST-TESTO

Sempre infatti si è cercato un diritto uguale per tutti, altrimenti non potrebbe essere diritto. E se ciò ottenevano da un uomo giusto e buono, si fecero le leggi, che sempre e a tutti parlassero con una sola e medesima voce.

trad. di Anna Resta Barrile

SECONDA PARTE: risposta aperta a tre quesiti relativi alla comprensione e interpretazione del brano, all'analisi linguistica, stilistica ed eventualmente retorica, all'approfondimento e alla riflessione personale. Il limite massimo di estensione per la risposta ad ogni quesito è di 12/15 righe di foglio protocollo.

1. Sulla base di quanto esposto nel testo, illustra l'estensione del concetto di giustizia che rappresenta la singolarità di questa argomentazione.
2. Individua nel testo i principali termini dell'area semantica della giustizia/ingiustizia e spieganone il significato nel contesto del brano.
3. Valendoti delle tue esperienze di studio e della tua personale riflessione, esprimi una motivata valutazione sull'attualità delle considerazioni esposte da Cicerone.